
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
                                              C i t tà  Metropo l i tana d i  Bar i  
 

 SETTORE VI 

 
     MANUTENZIONI – SERVIZI - SUAP 

 

 
 
DETERMINAZIONE  N.15NM del 20/11/2017 

 Raccolta Uff iciale  

 N.   913 

 Del 19/01/2017 

 
OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO E DI MANUTENZIONE AL 

MANTO BITUMINOSO DELLE STRADE COMUNALI URBANE ED 
EXTRAURBANE – IMPEGNO DI SPESA. AFFIDAMENTO LAVORI. 
COD. CIG: Z091C7C926. 

 
 

 IL RESPONSABILE 
PREMESSO: 
 

CHE con determina del Settore VII n. 12 del 21.01.2016, fra l’altro, è stato stabilito 
di: 

• approvare la perizia di spesa, redatta dal VII Settore , relativa ai lavori di 
manutenzione al manto bituminoso delle strade comunali urbane ed extraurbane 
consistenti in interventi di posa in opera di mc. 2,50 di conglomerato bituminoso a 
caldo sulle buche, ponendo a base d’asta l’importo di un singolo intervento pari ad 
€.1.000,00 oltre gli  oneri di sicurezza ed  I.V.A. 22%; 

• indire apposita gara con invito alla partecipazione di non meno di cinque ditte, 
secondo quanto previsto dall’ex art. 122, comma 7 – bis, il quale rinvia all’art. 57, 
comma 6 del codice degli appalti per le procedure negoziate in genere; 

• approvare la lettera di invito, l'elenco delle n.5 ditte da invitare alla procedura 
negoziata; 
 
CHE dalle operazioni di gara, giusto verbale redatto in data 21.02.2017, è risultata 

aggiudicataria dell’appalto dei lavori di “manutenzione, del manto bituminoso delle 
strade comunali urbane ed extraurbane”, la ditta Lillo Vincenzo, con il ribasso dello 2% 
sul prezzo posto a base d’asta di €. 1.000,00 oltre oneri per la sicurezza ed I.V.A. 
22%, per ogni singolo intervento che essendo gli stessi ricorrenti nel tempo al fine di 
garantire la costante manutenzione del manto bituminoso delle strade urbane ed 
extraurbane; 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CHE allo stato è necessario affidare n.5 interventi di manutenzione al manto 
bituminoso delle strade comunali urbane ed extraurbane al prezzo di €. 6.130,50 
compresi gli oneri per la sicurezza ed Iva 22%, secondo le indicazione segnalate e 
rilevate dal Comando di Polizia Locale e dal Settore scrivente;  

 
CHE detti lavori risultano urgenti  atteso che la presenza di buche al manto 

stradale può generare controversie rivenienti dalla mancata attuazione degli interventi 
di cui trattasi con relative istanze di risarcimento danni a cose e persone; 

 
RILEVATO che ai sensi degli artt. 14 e 211 del Codice della strada, ogni 

situazione di pericolo deve essere necessariamente affrontata e risolta, onde 
prevenire sinistri con conseguenti gravi responsabilità giuridiche, etiche e funzionali 
dell’Ente proprietario; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

- DI IMPEGNARE ed imputare la somma complessiva di €.6.130,50 compresa 
l’I.V.A.22% e oneri per la sicurezza al Cap. n. 977/02 del Bilancio 2017 epigrafato: 
Manutenzione delle strade – prestazioni di servizio – proventi OO.UU”; 

- DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse nelle premesse del presente atto, il 
conferimento dell’incarico dei lavori di cui trattasi, alla ditta Lillo Vincenzo, per n.5 
interventi di manutenzione al manto bituminoso delle strade comunali urbane ed  
extraurbane, secondo le indicazione segnalate e rilevate dal Comando di Polizia 
Locale e dal Settore scrivente, per il prezzo di €. 6.130,50 compresi gli oneri per la 
sicurezza ed I.V.A.22%; 
 

      - DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

• senz’altra formalità, dopo l’accettazione, da parte del Responsabile del 
Settore VI, della fattura elettronica trasmessa a mezzo S.d.I., codice 
fatturazione VGDXQP, che ne attesta, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 
267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 

• ad ottenimento del DURC , richiesto per via telematica agli Enti preposti con 
nota da questo Ufficio. 

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta Lillo Vincenzo, da 
Putignano 

 

DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

                                                                              f.to  Onofrio SIMONE 
 
 
 
 

 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 12/12/2017 si attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 12/12/2017 si attesta la 

regolarità contabile. 

 
consegnata in data 05/12/2017 
 
Impegno 1256/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 81  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 

 
Castellana Grotte, 19/01/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




